REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2003
(Do Sr. LUIZ CARLOS SANTOS)

Requer informações ao Chefe do
Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República sobre os valores
despendidos em diárias e passagens.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma do art. 115, inciso I, do Regimento Interno, que,
ouvida a Mesa, seja solicitado ao Chefe do Gabinete de Segurança Institucional
da Presidência da República se digne informar, detalhadamente, as despesas
realizadas sob responsabilidade daquele Gabinete, no período de 1º de janeiro a
30 de setembro de 2003, com diárias e passagens.

JUSTIFICAÇÃO

No âmbito de nossas atribuições de fiscalização das
atividades governamentais, não obstante todas as limitações orçamentárias e
financeiras impostas pela área econômica, temos verificado sensíveis
discrepâncias na forma de atuação de cada Pasta no que concerne à utilização
dos escassos recursos disponíveis para a realização dos objetivos e o
atingimento das metas estabelecidos em cada caso.

É neste sentido que se torna indispensável examinar de
forma pormenorizada o modo com vêm sendo efetuadas as despesas com diárias

2

e passagens, com vistas a avaliar a compatibilização entre os meios utilizados e
os resultados obtidos em cada Ministério e Órgão do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em        de novembro de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS SANTOS

Requerimento.doc